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SKUP§TINA CRNE GORE
Gospodinu RANKU 1CRIVOKAPICU, predsjedniku

Na osnovu elana 148 Poslovnika Skup gtine Cite Gore na PREDLOG
ZAKONA 0 IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 POREZU NA
NEPOKRETNOSTI, podnosim sljedece amandmane:

Amandmanl

Clan 4 brie se.

Obrazloienje

Clan 4 Predloga Zakona predlale se poveeanje donje granice stope
poreza na nepolcretnosti sa 0,10% na 0,25%.

Rijee je o znaeajnom optereOenju poreskih obveznika to bi u lcrajnjem
imalo za posljedicu znatno manji stepen naplate prihoda po osnovu poreza na
nepokretnosti.
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Naime, predlaga6 Zakona je donju granicu stope poreza faktioki
izjednaeio sa trenutno prosjeenom stopom poreza na nepokretnosti u Crnoj
Gori.

Ovako utvrdena donja granica poreske stope proizvela bi posebno
negativan uticaj na poreske obveznike na sjeveru Cite Gore, eiji nivo 2ivotnog
standarda ne mo2e trpjeti dalja poreska optereeenja.

Lokalne samouprave su i do sada imale moguenost utvrdivanja yeah
stopa poreza na nepokretnosti u rasponu od 0,10 do 1%, au i su svojim
opgtinslcim odlukama propisivale poreske stope koje su realno naplative.

Amandman2

U olanu 6 Predloga zakona, kojim se uvodi novi élan 9b, u stavu 1 poslije
rijeal "zakona" umjesto zareza stavlja se taeka, a preostale rijeei bri gu se.

Obrazloienje

Odredbama elana 9b stay 1, predvideno je da se za poljoprivredno
zembigte koje se ne obraduje, poreska stopa mo2e uve6ati do 50% u odnosu na
poresku stopu utvrdenu u skladu sa Olanom 9 ovog zakona, osim za
poljoprivredno zemljgte Oija povrgina prelazi 20.000 m2 za koje se utvrduje
poreska stopa u visini od 3% do 5% trine vrijednosti nepokretnosti.

Ovako definisana stopa poreza za poljoprivredno zembi gte koje se ne
obraduje a eija povrgina prelazi 20.000 m2 predstavljala bi veliko poresko
optereeenje koje poreski obveznici, posebno na seoskom podrueju, ne bi mogli
pla6ati.

Zbog istog treba zadrlati postojeee zakonsko rje genje da ()Stine za
poljoprivredno zembi gte koje se ne obraduje, svojim propisom poresku stopu
mogu uveeati do 50%.

Amandman3

U 61anu 6 Predloga zakona, kojim se uvodi novi élan 9c, u stavu 1 poslije
rijeoi "zakona" umjesto zareza stavlja se taoka, a preostale rijeei bri gu se.
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Obrazloienje

Ne postoje opravdani razlozi za oslobadanje od mogueeg poveaanja
poreske stope za sekundarni stambeni objekat, eiji vlasnik ostvaruje prihode po
osnovu zakljuaenog ugovora o zalcupu sa turistielcom organizacijom.

Amandman4

U elanu 14 Predloga Zakona nakon rijeai "Crne Gore", umjesto table
upisuje se zarez i dodaju ride& 'a primjenjivaCe se od 01. januara 2016.
godine".

Obrazloienje

elanom 7 stay 1 vafreeg Zakona o porezu na nepokretnosti propisano je
da obaveza po osnovu poreza na nepokretnosti nastaje 1. januara godine za koju
se porez utvrduje.

Kako se Predlog zakona u skup gtinskoj proceduri razmatra u mjesecu
februaru 2015. godine, i nije predvidena moguenost njegove retroaktivne
primjene od 01. januara iste godine

Sa druge strane predstoji i potreba dono genja podzakonskih akata i
opgtinskih odluka, kako bi se stvorili uslovi za implementaciju Zakona.

Zbog istog je neophodno propisati da Ce se Zakon primjenjivati od 01.
januara 2016. godine.

Poslanik,

L_Neven Qogolvie
'aith\\JO*L\
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